南華大學108學年度第1學期第1次圖書館委員會議會議紀錄

一、 會議時間：108年9月20日（星期五）12:00-13:10

二、 開會地點：成均館三樓會議室

三、 出席人員：如簽到表

四、 主席：洪嘉聲館長

紀錄：藍彩珍

五、 主席報告：

本次會議是圖書館委員會設置辦法修訂後首次開會，在此向各位說明，

圖書委員由各系改為各院，用意在於希望院能整合圖書經費的應用，過往各

系分配到的金額無法買到欲購置的資料庫或圖書，而新的經費分配方式可以

經由院的統合來購置。建議各院做 3至 5年的圖書需求規劃，以了解 3至 5

年所需的金額並做排序，以促成各系之間的挹注。

六、 上次會議（108年4月16日）決議事項：

序號 上次會議提案及決議 執行情形

1
通過「南華大學圖書館圖書經費

分配要點」

已於 108學年度起執行。

七、 提案討論：

提案一

提案單位：圖書館

案由：108學年度圖書館圖書經費分配金額修訂，提請討論。

說明：

一、 依據”南華大學圖書館圖書經費分配要點”。在此分配要點中，

圖書館得保留圖書總經費之 47%作為採購一般性圖書、電子書、資

料庫及報紙等。

二、 惟 108 學年度起擬採購 Endnote及 Turnitin兩套系統，學校統籌

款不再支付改由圖書經費中支出，造成圖書館保留之 47%不敷使用，

不足之金額約新台幣七十萬元。

三、 108 學年度第二學期起配合佛光山文教基金會，雲水書車服務之對

象由原來之幼兒園、國小改為高中(職)學校，因書籍差異性大，

須再增購適合高中(職)學生適合之圖書，所需書籍至少三千冊(所

需經費約新台幣九十萬元)。此學年擬編新台幣三十五萬增購新書，

並逐年補充書車用書。

四、 若依圖書館經費分配要點之原則，圖書館不足之金額約新台幣一

百零五萬元。

擬辦：圖書館不足之金額由各院之圖書經費挪用。挪用後本學年之經費分

配金額為:

一、 圖書館保留經費 810萬元，通識教育中心保留圖書總經費新台幣

四十五萬元(約 3%)，其餘圖書總經費(新台幣六百四十五萬元)依

經費分配原則分配至各學院。

二、 修正後經費分配表如附件一。

決議：照案通過。

提案二

提案單位：圖書館

案由：108學年度各學院及通識教育中心紙本期刊、圖書(視聽)請購清單

確認。

說明：

一、各學院與通識教育中心已提出請購清單，經詢價後之報價如附件二~七

(檔案名稱：附件二-管理學院 1080917.xlsx、附件三-人文學院 1080920

更新.xlsx、附件四-社會科學院 1080912.xlsx、附件五-藝術學院

1080920_OK.xlsx、附件六-科技學院 0912.xlsx、附件七-通識教育中

心.xlsx)。

二、 請各學院與通識教育中心確認清單，超出經費預算者列出採購之優先

順序。

擬辦：在經費預算內，依各院與通識教育中心所擬之請購清單與順序購買。

決議：

一、今日(9月 20日，星期五）下班前無盡藏圖書館將依會前各學院與通識

教育中心所提之請購清單覆核完畢，並通知各學院及通識教育中心其所

分配之經費得以請購之項目。

二、各學院與通識教育中心若欲調整請購清單與順序，需在 9 月 26日下班

前將調整後請購清單送交無盡藏圖書館。

三、社會科學院與通識教育中心並未調整請購清單與順序，其餘各學院調整

後之圖書介購清單如附件八~附件十一(檔案名稱：附件八-管理學院

1080926、附件九-人文學院 1080923更新 ok、附件十-藝術學院 1080925

更新.xlsx、附件十一-科技學院 0912(ok).xlsx)。

四、無盡藏圖書館依調整後清單內容與順序依法與相關規定採購之。

八、 各組業務重點報告：

【採訪編目組】

（一） 107學年度採購進館圖書 3,649冊、視聽資料 418片、資料庫 12種、

期刊 399 種、電子書 14,974冊；校內、外捐書總計 8,154 冊，贈書編

目上架 2,942 冊，各單位所採購的清單亦公佈於圖書館網頁(圖書館首

頁→圖書館服務→書刊採購服務→各單位圖書、期刊請購狀況)。

（二） 108學年度圖書經費核准金額為 15,500,000元，比 107學年度減少 150

萬元。

（三） 本學度參加台灣學術電子書暨資料庫聯盟，至九月底己完成驗收之電

子書共計 7410筆(2019版權年 Springer英文電子書)請老師鼓勵學生

踴躍使用。

（四） 10 月份教育部將訪視本校查核 107 年以獎補助款採購之圖書使用狀況，

8月 27日金澤組長以 e-mail通知各單位於 107年度由各系所經費(教

育部獎補助款)所購置之圖書暨視聽資料，請各系所鼓勵所屬師生積極

借閱，汲取新知，避免買而不用，造成浪費。

（五） 圖書館於 Facebook「南華大學圖書館二手書交流平台」，提供全校教職

員生二手書交流之平台，歡迎各位老師多加利用。

【讀者服務組】

（一） 辦理各項重要活動：

1. 圖書館將於下列時間開設相關資源利用課程：

日期 時間 課程名稱 備註

09/24(二) 11:10-12:00 快刀中文論文原創性比對系統 校務

行政

系統

報名

09/24(二) 14:00-15:00 全文報紙資料庫

10/01(二) 14:00-15:00
JSTOR-Arts & Sciences I (A&S

I)(人文社會學術期刊文獻檔案)

10/02(三) 15:30-16:30
Naxos Music Library《拿索斯‧

古典音樂圖書館》

10/15(二) 14:00-15:00 Academic Search Premier(ASP)

10/22(二) 14:00-15:00
CEPS 中文電子期刊資料庫暨平台

服務-全類科(華藝線上圖書館)

10/29(二) 14:00-15:00

1.中國期刊全文資料庫

2.中國博碩士論文全文資料庫

3.中國重要會議論文全文數據庫

(CPCD)-文史哲專輯

10/30(三) 15:30-16:30 ScienceDirect (SDOL)

11/12(二) 13:00-15:00 台灣經濟新報資料庫

12/10(二) 14:00-15:30 EndNote X9 書目管理軟體

2. 提供圖書館資源利用課程：為協助學生快速深入瞭解圖書館的資源，

以班級為單位(或 10人以上)即可提出申請。碩士生請以『所』為單位

提出。以上課程請於二週前填寫申請單以便安排(預約網

址:https://goo.gl/vuf2AF)。

3. 圖書館書扉藝廊於 108年 9月 18日至 10月 31日展出「係金ㄟ-葉宗

和師生竹飾繪成果展」，敬邀蒞臨觀展共襄盛舉。

4. 9月份主題書展－我是大學生，為一年級新生挑選有關藝術、人文、

歷史、哲學、心理、經濟、管理等領域的精華圖書，讓閱讀成為大學

生活中的一種習慣，享受閱讀帶來的無限智慧。

（二） 108學年度上學期跨學科指導服務，共計 60位教師申請。已彙整所有

課程資料，並公告推廣課程資訊，於 9/9日起開始上線服務，請鼓勵

同學多加利用參與。

（三） 107學年度完成文獻傳遞服務（NDDS）計 204件（外校向本校借書申請

件 137件、本校向外校借書申請件 67件）。

（四） 107學年度貴賓蒞臨圖書館參觀場次達 66場，累積參觀人次達 1,510

人次。

（五） 107學年度總計借閱冊數為 85,078冊，借閱人次為 36,805 人，進館達

260,436 人次。

（六） 107學年度「雲水書坊－行動圖書館」總計出車服務 105場次，總計參

與 11,120 人次。

（七） 107學年度圖書館開立收據款項計 190,617元。

（八） 107學年度共辦理三場次書扉藝廊展覽，五次主題書展活動及二場次閱

讀推廣活動。

（九） 107學年度共辦理主題影展四場次，參與人數共計 184人次。

（十） 107學年度共辦理圖書資源利用課程 18場次，參與人數共計 245人次。

（十一） 107學年度跨學科申請服務人次共計有 142人次報名參與指導。

【數位支援組】

（一） 108學年度開始，因學位授予法修訂，國家圖書館修改「學位論文送存

國家圖書館典藏暨授權利用作業要點」，嚴格規定學位論文延後公開需

符合下列條件，並檢附證明文件：

1. 申請專利：在申請書上填寫專利申請案號，並檢附專利申請書影本。

2. 準備以上列論文投稿：若已投稿，請提供投稿單位之回復影本，若尚

未投稿，請務必填寫擬投稿之期刊、會議或研討會名稱，不限一種。

3. 涉及國家機密：應由相關單位開立該論文為涉及國家機密之證明作為

證明文件。

4. 依法不得提供：請檢附證明文件，例如論文之研究與公司或研究機構

簽訂保密合約，請提供保密合約的影本。

※請指導教授、系所謹慎審議研究生之論文是否符合條件，缺項、簽章不

全、延後公開期限不合理，必要時國家圖書館得退回並請學校重新處理。

（二） 108學年度第一學期將舉行 4場「研究生博碩士論文延後公開及變更/

抽換相關規定說明會」，說明學位授予法變更後，國家圖書館對論文延

後公開申請之相關規定，及後續需抽換論文之相關表單使用說明，歡

迎老師鼓勵研究生報名參加，報名，可上校務系統報名。

場次 日期 時間 上課地點

1 09/24(二) 15:30-16:30 W200

2 10/16(三) 15:30-16:30 W200

3 10/20(日) 10:00-11:00 W200

4 11/05(二) 14:00-15:00 W200

九、 臨時動議
（無）

十、 散會（下午 13:10）

	108-1圖委會會議紀錄
	簽到單